
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 33 /2025  
Processo Administrativo n° 70/2025  

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDÃ A SER 
DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
SOCIAL DE FAXINAL, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00 horas do dia 20 
de junho de 2025. 
INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30 horas do dia 20 de junho de 2025. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 04 de junho de 2025. 
 

 

 

ELISANGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
PREGOEIRA 

 

 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº. 32 /2025  
Processo Administrativo n° 67/2025  

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDÃ A SER 
DESTINADO À (APAE) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
EXCEPCIONAIS DE FAXINAL, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 20 
de junho de 2025  
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 20 de junho de 2025. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 04 de junho de 2025. 
 

 

ELISANGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
PREGOEIRA 

 

 
 
 
 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 04 DE JUNHO, DE 2025 EDIÇÃO 1.749/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

EDITAL ACESSE AQUI 
EDITAL ACESSE AQUI 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.06.2025
17:20:07 -03

                               1 / 4



 

2 

 

 
 

 

PORTARIA N.º 228/2025 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município de 

Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

 

RESOLVE:  

       

Conceder a servidora ERICA APARECIDA RUFATO, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Administrativo, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2021/2022, 

fracionadas da seguinte forma: 

- Período I – 11/07/2025 à 25/07/2025 – 15 (quinze) dias; 

- Período II – 26/09/2025 à 10/10/2025 – 15 (quinze) dias; 

 

       

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de 

Junho de 2025. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

                                  PORTARIA N.º 229/2025 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
          Conceder a servidora 

CRISTHIANE MELLO SOTOSKI, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de ENFERMEIRO, suas férias regulamentares de 

30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2023/2024, sendo 10 dias de 

Abono Pecuniário 20 dias fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I – 30/06/2025 à 09/07/2025 – 10 (dez) dias; 

- Período II – 08/10/2025 à 17/10/2025 – 10 (dez) dias; 

 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 230/2025 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder a servidora 

ROSANGELA DE FATIMA RIBEIRO, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 

Feminino, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período 

aquisitivo 2023/2024, dos dias 30/06/2025 à 29/07/2025. 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  
  

PORTARIA N.º 231/2025 
 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder a servidora  

NEUZA ROSA DO NASCIMENTO DA SILVA, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde 

- ACS, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período 

aquisitivo 2023/2024, fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I – 07/07/2025 à 21/07/2025 – 15 (quinze) dias; 

- Período II – 03/11/2025 à 17/11/2025 – 15 (quinze) dias; 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

 
PORTARIA N.º 232/2025 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.06.2025
17:20:07 -03

                               2 / 4



 

3 

 

 
RESOLVE: 
 
 
 
 
          Conceder a servidora  

ALESSANDRA APARECIDA PEREIRA, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 

Escolar, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período 

aquisitivo 2024/2025, fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I – 04/06/2025 à 18/06/2025 – 15 (quinze) dias; 

- Período II – 05/11/2025 à 19/11/2025 – 15 (quinze) dias; 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

 
PORTARIA N.º 233/2025 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder a servidora 

BENEDITA ELDETRUDES PLATH POMINI, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Enfermeiro, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2019/2020, 

dos dias 09/06/2025 à 08/07/2025. 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  PORTARIA N.º 234/2025 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder a servidora 

VALDINEIA DE SOUZA, funcionário desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Telefonista, suas férias regulamentares de 30 (trinta) 

dias, do período aquisitivo 2020/2021, dos dias 05/06/2025 à 

04/07/2025. 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 235/2025 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder a servidora  

LUCIANA GARCIA DE SOUZA, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor Ensino Fundamental, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2024/2025, 

dos dias 05/06/2025 à 04/07/2025. 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   
 

PORTARIA N° 236/2025 
 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º- Designar o servidor ELAINE DE OLIVEIRA PEDROSO, 
inscrito no CPF: 058.***.049-**, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem de Urgência/Emergência, para exercer suas atividades, 
junto à Unidade de Saúde da Família Benedito Ferri, a partir do dia 
02/06/2025. 
 
  
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à 02/06/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
                                  Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de Junho de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

PORTARIA 227/2025 
 

 
 

                                  O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.06.2025
17:20:07 -03

                               3 / 4



 

4 

 

Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
 
 
RESOLVE: 
  
 
 
 
          Conceder ao servidor  

FABIO CARLOS DA SILVA, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem de 

Urgência/Emergência, Licença Prêmio de 90 (noventa) dias, 

referente ao período aquisitivo 2019/2024, entre os dias 29/05/2025 

à 26/08/2025.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
                                                                                    
                                             
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 226/2025 

 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder a servidora  

MARISELMA SILVERIO MUCHAN, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, suas 

férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 

2024/2025, fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I – 16/07/2025 à 30/07/2025 – 15 (quinze) dias; 

- Período II – 15/10/2025 à 29/10/2025 – 15 (quinze) dias; 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Junho de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
                                   
 

 
 
 

 
 

 
                                   
 

 

 
 

 

 

 

 
                                   
 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.06.2025
17:20:07 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2025-06-04T17:20:07-0300




